

OREDEWNI
wych, co wtorek, czwartek i sobotę
PRZEDEPŁATA KWARTALNA
wynosi w miesiącu 1 mk. 75 fen.
na początek 2 marki.
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.

OGŁOSZENIA
przyjmują się za opłatą 15 fen.
od miejsca porządkowego

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Dań: Piotra męcz.
Jetro: Katarzyna Sen.

Poznań, Wtorek 29 Kwietnia 1879.

Wachód słoćca 4/35, zach. 7/20.
Długość dnia 14 god. 40 min.

Przedpłata

na maj i czerwiec wynosi:
na prowincjach 1 m. 30 fen. (13 sgr.)
w mieście 1 m. 20 fen. (12 sgr.)
na miesiąc 60 fen. (6 sgr.)
na tydzień 15 fen. (9 grp.)

Poznań, 28. kwietnia.

— * **Wzrastającej** niedzieli został otwarty latowy kurs nauki w tejżej szkole, jakże politechnicznej, znajdującym się w sławnym gmachu pogimnazjalnym przy Farze.

Szkola ta istnieje już lat 11, założona w r. 1868 staraniem tutajszego Towarzystwa politechnicznego. Początkowo myślało o tem, ażeby z czasem utworzyć z niej w całem znaczeniu szkołę przemysłową celem podnoszenia sztuki przemysłowej, jaką to szkołę prawie każda prowincja państwa pruskiego posiada. Pierwotnie to plany dotąd jednak nie urzeczywistniły się z prawdziwą stratą dla naszego Księstwa, a rozbijają się głównie raz dla chwilowego braku funduszy, powtórnie dla obawy, czyby Księstwo dostarczyło dość liczną i odpowiednio dla takiego zakładu „zorganizowaną” młodzież przemysłową.

Obecna instytucja, choć szczerze i energicznie działa studentowo bardzo wiele, a zdołałaby jeszcze więcej, gdyby znalazła w rzeczywistości ludności miasta naszego więcej parcie.

Dla zapoznania czytelników naszych z tą instytucją, podajemy o niej kilka szczegółów. Początkowo utrzymywana prywatniei zachodami Towarzystwa politechnicznego, pobierała przez pewien czas 300 marek zapomogi od stanów powiatu szamotulskiego, która to zapomoga ustala, gdy w roku 1871 sejm prowincjonalny uchwalił na jej utrzymanie początkowo 1500, a następnie 3000 marek.

Nauki udzielają w niej w dwóch kursach w zimowym po 15 godzin tygodniowo, w latowym tylko w niedziele. Nauki bywają udzielane przez fachowych nauczycieli, mianowicie w praktycznych rachunkach, w początkach fizyki i chemii, dalej w rysunkach i modelowaniu. Liczba uczniów dochodzi zimą do 40, latem do 30. Uczeń zająć się do szkoły głównie: cieśle, malarzem, młodsi budownicy, ślusarze, maszynicy, stolarze, stulkiarzy, tapiczerzy, malarze pokojowi i rzemieślnicy, i to nie tylko sami przemysłowi uczniowie, ale także czeladnicy, którzy nieraz przeszli lat 30, a dążący jeszcze do ukończenia się w swym zawodzie.

Najważniejszą rolę odgrywa w tym zakładzie nauka rysunków, których znajomość tyle dziś potrzebna krawcom, stolarzom, tapicernikom, malarzom pokojowym. Wielu z naszych rzemieślników uznaje już dziś zapewne potrzebę rysunków, przynajmniej jednak musimy, że znajomość ich jest między naszymi rzemieślnikami tyle rozpowszechniona, co nie. O ileby wyrobili rzemieślników naszych, w mianowicie w Poznaniu, rynek mógłby, gdyby rzemieślnicy nasi rynek więcej znaleźli. Do tego zaś na innej drodze dojść nie możemy, jak chyba tylko przez ich najlichnieszego odwiedzanie szkoły politechnicznej, dając im doprawdy trzeba, że ci uczniowie, którzy dotąd tę szkołę odwiedzali, własnym przykładem więcej kolegow swoich do niej nie zachęcili. Na terozniejszej wystawie szkoły politechnicznej, urządzonej przed tygodniem w szkole realnej, można się było z przyjemnością przypatrzeć postępowi, jakie jej uczniowie w znajomości rysunków poczynili.

Na wystawie tej były wyłożone prace uczniów od ich pierwszych początków aż do ostatnich postępów, i można się było przypatrzeć, jak nie-

którzy, nie mający podobno czasami pojęcia, jak ołówek w rękę trzymają, poczynali się uczyć od rysowania prostych linii, następnie przychodzili do walec trudnych wzorów, do znacznej biegłości w wyrysowaniu z wolnej ręki, jak niemniej do modelowania w gipsie. Taki postęp można było obserwować na wystawie mianowicie na jednym uczniu, którego nawiąskę pozwolemy sobie tu wymienić to jest na uczniu Maazurkiewicza. Rysunki jego i modele zwracają na siebie uwagę każdego widza i trzymają prym między wszystkimi. To prawdziwy talent i to szkole politechnicznej będzie ten młodzieniec zawdzięczał, że ten jego talent nie zostanie zakopany, że już dziś jest studentem rozwinięty i posiądują mu niewątpliwie bardzo w dalszym jego zawodzie. Jesteśmy przekonani, że gdyby się nasi rzemieślnicy, którym znajomość rysunków jest w ich zawodzie bardzo potrzebna, przypatrzyli tej pięknej wystawie, posyłałby więcej uczniów i czeladników do szkoły politechnicznej, jeżeli już nie z dobre zrozumianego własnego interesu, to choćby z zaszłości, bo warto było poznać talent i talentu, jaki uowolnili tej instytucji w swych rysunkach i modelach okazali. Ale czy uczniowie i czeladnicy powinni dopiero czekać na szkołę przemysłową, czy nie powinni sami między sobą zachęcać się do licznieszego odwiedzania tejże szkoły?

Nadmieniamy nam wypada, że prócz rysunków, uwzględniającymi ornamentykę, ozdoby, przy wyborach stolarskich, przy pracach tapicerskich, malarzskich itd., uczą się jeszcze uciążliwie rysunków potrzebnych przy robotach technicznych, budowniczych podług wzorów przedstawiających rozmaite części narzędzi, maszyny, wyrobów ślusarskich i rozmaite prace przy budowach zachodzących.

Zwracając uwagę rzemieślników naszych na szkołę politechniczną, powtarzamy raz jeszcze, że jest to jedyna na instytucja w Poznaniu a pewnie i na całe Księstwo, za pomocą której tak dziś niezbędna i znajomość rysunków może się rozpowieść chłodniej między naszymi robotnikami i naszymi!

Powinnością niej niezaprawde więcej korzystać, aniżeliśmy to dotąd czynimy.

Ktoby ją chciał odwiedzić, niechaj jej zgłosi do p. Reimanna, aptekarza na Chw. Liszewie, albo wprost do prof. Jaroczyńskiego, który jest dyrektorem szkoły, w niedziele z rana w dawniejszym gmachu gimnazjalnym.

— Fatalna omyłka, która się tylko nam Polakom przydarzyć może!

Z Górnego Śląska piszą do „Germ.”, że w Pradniku stanęło przed krakami sądowni dwóch polskich ludzi. Jednego oskarżono o rozmyślane podpalenie, drugiego o krzywozręczystwo. Świadców stanęli, ale mówili tylko po polsku, więc przywołano tłumacza, który znając język polski, niemnielomki siedłom tłumacza polskie szerzania. Śędziowie, słuchając tłumacza, już mieli na obaj oskarżonych wyrok wydać, aż się przecie sądzikowi, że tłumacz opowiada im rzeczy nie w związku. Każą więc jeszcze raz świadkom opowiadać, co widzieli, i pokazują się, że świadkowie co innego mówią, a tłumacz sądowni, nie znający dobrze języka polskiego, co innego siedłom tłumacza pokazało. Pokazało się wreszcie, że obaj oskarżeni byli niewinni!

Działo się to 24. i 25. hm.

— * **Walka rządu z Kościołem.**
Rejencya w Arosberg, we Westfalii, wydała 31. marca rozporządzenie przypominające, że na mocy prawa przeciw zakoncom nie wolno nowożytnym do zakonu Sióstr Miłosierdzia wstępować.

ani też zakonnych składak słuźb, bez pozwolenia rządu. Nie wolno też przełożonem klasztorów wysłać gdzie indziej Siostry, bez podania władzy przyczyn tego przesilenia.

Jedynym zatem zakonem Sióstr Miłosierdzia, który z powodu nadzwyczajnej użyteczności w pielęgnowaniu chorych, jest jeszcze w Pruszech cierpliwie uległa nadal będzie surowemu nadzorowi, który zbawienne działania jego ograniczać będzie. — W piątek toczyła się — jak się dowiadujemy „Korper” — przed najwyższym trybunałem w Berlinie, sprawa ks. Gieburowskiego, proboszcza z Górki Duchownej, który, jak wiadomo, za jedno kazanie skazany został w 1 instancyi na półtora roku więzienia, a w drugiej instancyi zniżono tę karę na rok więzienia. Trybunał w Berlinie odrzucił wniosek o unieważnienie wyroku, a tem samem ks. Gieburowskiemu przyjaźni rok cały siedzenia w kaźni więziennych. Rok cały będzie osierocona parafia i kościół, który świątę z całego Księstwa tyłu pobolnych pielgrzymów!

Nowiny polityczne.

Niemcy. W ministerstwie różnicom wyregulowane 11 paragrafów obejmujące prawo regulujące stosunki robotników rolnych do chłobodawców.

Wedle tego projektu kontrakti na dobrowolnej umowie muszą być zawarte. Chłobodawca jest obowiązany własnym kosztem takie wprowadzić urządzenia, których życie i zdrowie robotnika wymaga. Za złaczenia robotnika chłobodawca jest odpowiedzialny. Układy muszą się stosować do zwyczajów miejscowych. Robotnik może być natychmiast, bez poprzedniego wypowiedzenia, zwolniony ze służby, jeżeli dopuścił się do kradzieży, złego życia, upornej odmowy w wykonaniu poleconej mu pracy, nieostrożności w obciążeniu się z ogniem i światłem, napadzi lub zniechęci względem chłobodawcy, rodziny jego lub urzędników gospodarszych, namowy innych robotników do nieprawnych lub niemoralnych czynów, 1 wreszcie, jeżeli się stał niezdolnym do pracy, lub też obraziłby chorobą bez wiadomości. W razie niedośćki do pracy lub choroby, robotnik może wymagać wynagrodzenia za rozwiązanie układu. Robotnik zaś może bez wypowiedzenia porzucić służbę, jeżeli stał się niezdolnym do pracy, jeżeli pan lub urzędnik jego skrzywdził go czynnie lub na honorze, lub też do nieprawnych lub niemoralnych czynów go namawiał, jeżeli mu undwionego wynagrodzenia nie daje, i wreszcie, jeżeli zadana mu praca życia jego lub zdrowia zagraża.

— Z Berlina donoszą: książę Bismark zaraz przy pierwszym w parlamencie czytaniu stanie w obronie swych celno-podatkowych przedłoż. Wedle wszelkiego prawdopodobieństwa wydadki na artylerję będą zwiększone. Znany fabrykant dział Krupp z Essen po kilkakrotnie namadzał się już z wyższymi dygnitarzami wojskowemi, nad nowymi obstatkami, poczem był nawet na osobnej audyencyi przyjmowany przez cesarza. — Konstytucja dla Alzacyi i Lotaryngii jest już gotowa. Układy z feldmarszałkiem Montansem, o objęcie urzędu namiestnika w tych prowincjach, toczą się jeszcze, szkolnicy feldmarszałek nie będącym, żąda aż 180 tysięcy marek rocznej pensyi.

— Wedle wiadomości „Augsb. All. Ztg.” rządu związkowe zgodziły się w sprawie lichwy, na prawne ograniczenie stopy procentowej i wolności wystawiania lichwy. Tego też właśnie żądało katolicie Centrum.

— Berlińska „Trib.” zapewnia, że socyalistyczny postanowili popierać w parlamencie celne projekta księcia Bismarka, ponieważ spodziewają się, że dyrencyi pobudzi cięcha zysku, a pewni że

ich konkurencja z towarami zagranicznymi nie przyspori, poczyni znowu na żeb na szczyt zakładu fabryki, przyczem robotnik staje się rzadkim, a niezbędnym najwięcej zyski zbierając będzie. W każdym razie szczerze to jest postępowanie, niż u panów liberalów, którzy chętnie poparliby najcięższe dla finansów, byleby rząd odstąpił od hardzo niskich cel na zboże i bydło, w których róbnię jaką taką widzą dla siebie opiekę. Wszyscy dla nich dobre, byleby handel szedł.

Z powodu samobójstwa hr. Königensarka i odcieki innego ofiarnego w Amurji, które to wypadki zostały z powodu hazardowej gry i karty, rozporządził komisarz korpusu górnego w Berlinie ściśle śledztwo, nad tem, który obowiązuje w karty się grywa i gdzie to ma miejsce. Podobno kazano już ofiercom bywać w niektórych restauracjach.

Policja w Monachium nakazała urzędnikom swym pilnie dawać baczenie na lichwiarzy, i w razie, gdyby który z nich w czemkolwiek przekroczył prawo, poleciła donieść sobie o tem natychmiast, ażeby ich można ukarać lub z miasta wydalic. Rozporządzenie to poskutkowało nadspodziewanie, gdyż dwaj najzamożniejsi lichwiarze wyznegli się poproszenie z miasta tego, nie czekając, aż ich policja za karę przychwyli. Gdyby rozporządzenie to ochiano i po innych miastach nasładowano.

Ausrya. Cesarz w przemawiając swoich do władzów galicyjskich wydziału krajowego, i miast Lwowa i Krakowa, podniósł z uznaniem, że Galicya nikomu wyprzedzić nie daje, gdyż chodzi o okazanie przywiązania monarchie i rodzinie jego, i obiecał dbać o rozwój kraju i dobro obu jego stolic. Wyśłałszy szlachty galicyjskiej, nie krapowani charakterem erodowym innych deputaty, mogli jedni wskazać przyczyny tego przywiązania Galicyi do swego monarchy, i uczynili też to mówiąc, że tem głębiej czują potrzebę wyznaczenia swych uczuć wierności i przywiązania, ile że kraj ich zawdzięcza możność narodowego rozwoju sprawiłościwoi, miłości, życzliwości i zaszce Jęgo C. Mości. Po tej przemowie, z konieczności po niemiecku użyczono, obrazy-ma sala cesarska rozbraiała polskim okrzykiem: „Najmiliejsi Państwo niech nam żyją!”

Zmieńcie polskie. Z Warszawy piszą do „D. Pozn.”, że nieustająco ma arystowian i rezerwy. Obawy te poczyni się dopiero po ogłoszeniu stanu obłączenia, jak gdyby dopiero wtedy rząd przejrzał, że i w Warszawie niebezpiecznie przeciw niemu kują spiski. Ogółem zapakowano w ciągu kilku dni od 18. do 22. bm. blisko 40 osób do cytałde warszawskiej, i to głównie studentów z uniwersytetu, szkoły rolniczej w Puławach, szkoły weterynaryjnej, i rzemieślników. Pomiędzy więzionymi znajdują się także: p. Zofia Piłkowska, inżynier Więckowski i prokurator sądu tamtejszego Moskal Makow. Chodzi głównie, że aresztowano także został prokurator Plewe, również Moskal, który niedawno był przez rząd wysłanym do Krakowa dla śledzenia tamtejszych kłnowa socyalistycznych. Wysoce urzędnicy ci aresztowani podobno zostali za to, że list wysłany przez więźnia z fortecy poparawowskiej do władz, do więźnia cytałde, w którym zawierał się dowód adresata, został przecięt prostym narzędziem, a skutki przypisano nie można. Owszem dowód ten najcięższy jak szczerzy i rozgałżoną jest agitacja nihilistyczna.

— Godnem uwagi jest, że Mostale przy nakazaniu pisanu adresu Polaków do cara, przypomnieli sobie i narodową polską, i wiara św. katolicką, które dotychczas „o b e m” wzniesieniem tytułowali. Adres ten, jakkolwiek nakazany, jest niespełnieniem wyrazem szlachetności narodu polskiego, który aczkolwiek gnębiony brzydzi się mordem, i niczego od carów się nie spodziewając, liczy na sprawiedliwość Bożą i na własne sily.

Moskwa. Z trzech stolic, do których losy i własne winy, rozwiertowane części dawnej Polski przykują, w jednym Wiedniu tylko panuje spokój, aczkolwiek Ausrya tak niedawno strasze, że przetrząsnie klęskę nad Berlinem groza zamachów, obawa przed agitacją, a panie niezgodności, wyjątkowy stan obłączenia, a panie niezgodności smutny stan interesów groźny roznęcający calun. Gorzej jeszcze w Petersburgu. Tam panuje przetrach, a rządzi knut, nikt nie jest pewien życia, ni wolności, bo z jednej strony grozi w ciemiu sztylet skrytobójców, z drugiej strony więźniara rządowe kajdany, sądy doradne lub Sybir. Car porzuć swoją stolicę i wyjechać

do Lwadiy, pod eskortą którego oddziału gwardyi konnej, który mu towarzyszyć będzie przez całą drogę. Dla bezpieczeństwa cara w drodze tej, wydano jak najuczciwie rozkazy. Pociąg wiozący go, poprzedza dla pewności inzy, nikomu nie wolno zbliżyć się podczas przejazdu cara pod karą śmierci, ani do stacyi, ani do drogi żelaznej. Tak przejeżdża przez kraj swój własny, ochunry i niepewien życia car wszechwładny.

— Z Petersburga nie przestają groźne nadchodzą wiadomości. Tąpy rząd nie ustraszony wcale nakazem generała Hurki, by dziei i noc stać przed domami stróż, pilnując wysyłki, co się dzieje w domach i na ulicy, wydał w 2. godziny potem ostrzeżenie, że wszyscy, którzyby tej siołki się podjęli za śpiegów uważani i karani śmiercią będą. Zjadł też taki powstał postrach, że gospodarze domów nie mogą dostać stróżów, muszą odwoływać się do rządu, który policją wejścia domów obsadza.

Wielkie wrażenie zrobiło aresztowanie zanych sądowych obrońców Nugowskiego i Staszowa, z których pierwszy złożył był dawniej kaucyja za obalżowanie o nihilistyczne kaucyja Solowieja. Ze Staszowem aresztowano całą rodzinę jego, jako też całą rodzinę wysokiego urzędnika Arzemia. Więzienna petersburskie tak są już straszne przepietania, że dawniejszych więźniów wycoza bezprasznie w głąb Moskwy, by zrobić miejsce nowo przybyłym.

— O nowej zbrodni nihilistów piszą z Petersburga.

Dnia 16. b. m. wieczorem dał się nagle słych przby muście Wszeźnieśkim straszny wstych. Przechodnie pobiegli czempredy w to miejsce, i ujrzeni przed kanię jękaterynieśkim zniszczone całe skrzydło jednego domu. Pojar uszasko. W wyadonym w powietrze domu mieszkał generał K. W piwnicy tego domu znaleziono dwie nienerkuse jezere omy probowe, i kilka rozsadających pocisków. W skutek rozsądzenia tego domu został także uszkodzony stojący naprzeciwko kościół Wniebowstąpienia.

Na strychu domu, gdzie wychodzi pismo „Pet. Herald” przyrzymawo 18letniego włodziatnia, uzbrowionego w rewolwer i sztylet, przy którym znaleziono odczyn nihilistyczne. Dnia 25. b. m. rozpocznie się w Petersburgu proces trzech w Królówce, w których schwytanym, przez rząd niemiecki Monkwie wydzianych, a o sprawie stanu oskarżonych studentów moskiewskiego uniwersytetu. Obalżawani ci są: Furelica, Abronsoln i Lieberman. Dwaj ostatni muszą być żydzi.

— Według pisma „N. Wramia” zebrał się 24. b. m. sąd wojenny, w sprawie oficera Dubrowina, który w czasie rewizyi, w domu jego odbywaną, strzelał do żandarmów. Sąd ten wyda wyrok doroczny.

— O nagłem zniknięciu senatora Saweliewa, który był wysłany do Charkowa, dla przeprowadzenia śledztwa w sprawie morderstwa Krapotkina, piszą: Saweliew zamówił sobie a właściciela jednego z hoteli w Charkowie powód, który miał na niego na dworcu kolejowym orędek. I istotnie powód jakiś stał na dworcu, do którego też Saweliew usiadł, ale odtąd nikt go już na oczy nie widział. Dopiero w pierwsze święto wielkanocne odebrała żona jego list bezimienny, donoszący jej, że mają jej wedle obrządku greckiego pochować zostać.

— Oberpolikojmistrz Kijowa wybito eko i zlamano mu kilka żeber. Odtąd łąden z miastem urzędników nie wyjeżdża inaczej na wysoce, jak w zamkniętej karecie, którą ubrojeni po same zęby kozacy otaczają.

Projekt ustawy cehowej

Gdy ustawa istniejącego w Poznaniu cehu stósowno do Tytułu VI Ordynacyi proceduralnej z dnia 21. czerwca 1869 r. została poddana rewizyi, wstąpiła ją tegoż cehu, który pod nazwą Cehu „Przerwy istniejącego cehowego” w miejsce bezprzewodzący i uchwał, do których się ceh dotychczas stósował, a które się niniejszem znoszą.

I.

§ 1.

Zadaniem cehu jest: 1) czynić rzemieślników w celu popierania wspólnych interesów proceduralnych. Mianowicie ma ceh podawać sposobność do udo-

skonalenia i podniesienia rzemiołstwa, stowarzyszenia cehowemu celem radzenia nad ich wspólnie sprawami proceduralnymi i zarządzania takowemi, jako też celem wnieienia sobie wzajemnej pomocy; dalej utrzymywanie porządek i jedność między nimi i strzeżenie godności stowarzyszenia. W myśl tego ogólnego zadania winno także 1) oszwać nad przestrzeganiem przepisów odcech: noszących się do przymiowania, wykształcania, i nad zachowaniem się uczni i czeladzi członków cehowch; 2) opiekować się wdowami i sierotami cehowch; 3) zawiadować funduszami kas dla chorych, kas pogrzebowych, zapobiegawczych i kas oszczędności, w celu dla członków utworzonych. § 2.

Dotychczasowi członkowie cehowci zostają członkami istniejącego nad korporacyi cehu w Poznaniu. § 3.*

Każdy nieskazalny, w Poznaniu lub okolicy mieszający majster, może procedur samodzielnie prowadzić w prawo, jeżeli w miejscu jego pomieszkania lub w innem bliższym miejscu cehu nie ma, żądając, aby był do cehu pod następującymi warunkami przyjęty: 1) Cehacy wstąpić do cehu musi złożyć do wody, że się znajdując w nauce najmniej lat 3, przy wyzwoleciu z nauki złożył egzamin na czeladnika przed komisją egzaminacyjną w cehu utworzoną i że przed takową komisją złożył egzamin na majstra, jako posiada zdolność do samodzielnego prowadzenia procedury. Majstrów, którzy w innych cehach tego samego rzemiołstwa warunkom tym zadość uczynili, są wolni od składania powyższych dowodów.

II. Przy przyjęciu składa się — marek wstępnych do kasy cehowej. Osobno płacą się do kasy cehowej należności za egzamina, które w osobnej instrukcyi przez komisję egzaminacyjną, Zarząd lub walne zebranie ustanowione będą. § 4.

O przyjęciu majstra do cehu na jego wniosek, który winien być starszym majstrzem na piśmie podany, stanowi Zarząd. Przyjęciu nie wolno wszelako odmawiać, jeżeli przepisane w § 3 warunki są dopełnione i żądna z wymienionych w § 83 Ordynacyi Proceduralnej z 21. 6. 1869 r. przeszkód nie zachodzi. § 5.

Wskutek uchwały stwierdzającej, że podany wniosek może być przyjęty, nowoprzyjęty wchodzi w wszystkie prawa i przyjmuje na siebie wszystkie obowiązki członka cehu. Starszy majster winien go o tej uchwaleawiadomić i z obowiązka-

*) Warunki przyjęcia cehowców do cehu są w § 2 projektu niemieckiego w następujący sposób opisane:

1) ci, którzy procedur samodzielnie jeszcze roku nie prowadzą, muszą się poddać egzaminowi, który się ma ograniczyć na wykazaniu ich zdolności do samodzielnego wykonywania zwyyczajnych robót proceduralnych. Przepisy i urządzenia odnoszące się do egzaminu wstępu zebranie cehowe na podstawie Ordynacyi proceduralnej. 2) od tych, którzy po upływie pewnego czasu, gdy niniejsza ustawa stanie się prawomocną, zgłoszą się do cehu jako samodzielnym rzemieślnikom, żądac się będzie, aby odbyli przepisany najmniej Siedem razy po wykonywaniu sztuk nie rzemieślnika jako obrabiany byli wstąpić do cehu, w jakiej korporacyi lub w jakim innem stowarzyszeniu rzemieślniczym. C) członkowie cehu, którzy nie wykazali żadnego dowodu na swą zdolność do samodzielnego wykonywania zwyyczajnych robót swego procedur (egzaminu na majstra), nie będą mieli prawa do sprawowania następujących czynności henowch. A) Nie będzie im wolno żądać, ażeby w urzędowych stosunkach cehu dawano im tytuł „majstra”. B) Nie będą wybierani do Zarządu i do żadnej komisji egzaminacyjnej. C) Nie będą mogli być członkami sądu rozjemczego. D) Nie będą mogli brać udziału w naradach komisji, wybranych do urządzania publicznych wystaw itp. Od żądania warunków pod nr 2) podanych może Zarząd odstąpić, jeżeli rzemieślnik się z rzemiołstwa na własną, gdzie nie było żadnej sposobności do zjedwania egzaminu na czeladnika i do prawidłowego wyzniesienia, gdy Zarząd przekaże się, że ów rzemieślnik dostatecznie si swego rzemiołstwa wyuczył. E) Wprowadzenie procedury nie jest koniecznym warunkiem przyjęcia do cehu; przyjęcie takiego, który chwilowo procedur nie prowadzi, pozostawia się uznaniu zebrania cehowego, które o tem stanowi.

Tak daleko § 2 projektu niemieckiego. O reformy między innymi a projektem polskim pisaliśmy w num. 48 „Ordyn.”

ni, które przez wstąpienie do cechu na siebie przyjął, obciąża. Formalne przyjęcie następuje na pierwszym zwozonym zebraniu cechowem. Przyjęty winien się przez dante ręki, jako też przez podpisanie protokołu o jego przyjęciu spisane, oświadczyć o wypełnieniu obowiązków, poczem udzieli mu się bezpłatnie świadectwo: jako na członka przyjętym zostal.

§ 6.

Na przypadek, że po śmierci członka cehowego proceder takiego będzie prowadzony przez zastępcę, do samodzielnego prowadzenia tegoż proceduru udzielonego, i że na rachunek wdowy albo, jeżeli są matoleści spadkobiercy, na rachunek tychże, stały prawa i obowiązki zmarłego członka, z wyjątkiem prawa do głosowania, przechodzą na wdowę na czas ich wdowieństwa, na małoletnich spadkobierców na czas ich małoletności.

Pełnoletni synowie braci cehowych obowiązani są dopełnić warunków przyjęcia, jak inni rzemieślnicy.

II.

§ 7.

Przez przyjęcie do cechu nabywa członek tych praw, jakie podług prawa krajowego i obecnej ustawy członkom cehowym przysługują, a mianowicie nabywa prawa do udziału w majątku i w dobroczynnych urządzeniach cechu, jako też prawa do korzystania z wydziałów zakładów pod warunkami na to przepisane.

§ 8.

Prawo do głosowania na zebraniach cehowych służy każdemu członkowi, który przez ciąg ostatnich upytynowań roku, licząc od dnia tegoż zebrania watek, proceder samodzielnie prowadził, jeżeli mu prawo to mozę uchylić dwóch trzecich członków obecnych na zebraniu cehowym wzbronione nie zostało.

Wdowom i małoletnim spadkobiercom po zmarłych członkach, należącym do cechu podług postanowienia w § 6, prawo głosowania nie przysługują.

§ 9.

Do dopięcia celów cechu winien każdy członek przykładać do się w myśl postanowień obecnej ustawy i stósować się do uchwał, przy przestrzeganiu przepisanych prawa i ustawy cehowej przez zebranie cehowe powziętych, jako też do rozporządzeń Zarządu.

Przepisy paragrafu 23 względem przyjęcia wyboru do Zarządu są także obowiązującymi dla każdego członka względem przyjęcia wyboru do łonijczy egzaminacyjnej cechu.

§ 10.

Gdyby który z członków uwodził czeladników lub uczniów innych członków w celach własnego zysku do opuszczenia roboty lub nauki, albo starał się w sposób nieuczynny pozyskać dla siebie robotę innemu członkowi przychlebianą, albo gdyby przez rozsiewanie fałszywych wieści zarobkowi członka szkodził; natenczas starszy majster winien przedłożyć mu w powyższych powodach zamieszczone zażalenie przed zgromadzonym Zarzędem i przestardzić go przed powtórzeniem się podobnych czynów.

W tych, których mimo to dadasz powód do ponownej skargi na siebie, może zebranie cehowe nałożyć — na marek kasy porządkowej i prócz tego podług składu rzeczy prawa głosowania na czas pewien im odebrać.

§ 11.

Jeżeli pomiędzy członkami sąją obrzy i spory, szczególnie takie, które dotyczą interesów procederowych, Zarząd winien na wniosek jednego z nich, obie strony zaprowadzić do załatwienia sporu między nimi lub pogodzenia ich.

Ktoby z swoją swoją bez poprzedniego przedłożenia jej Zarzędowi udał się do sądu, podpadnie karze porządkowej do wysokości — marek § 12.

Każdy członek jest obowiązany stawić się na piszmiennie zawazanym Zarzędowi do zbadania sprawy lub do czynienia, przy których wydziałach jego jest potrzebne. W zawzięciu musi być powołany wydziałem i może być także na przypadek niestawienia się zagrożona kara porządkowa aż do — marek. Za niestawienia się bez wydziałem sprawy są naznaczone kara porządkowa może być podwojona w razie dalszego pomijania ponownego zwozówu.

§ 13.

Członkowie cechu mogą z końcem każdego kwartału, po zaplaceniu zajętych składek i dopełnieniu wszystkich obowiązków względem cechu, dobrowolnie z takowego wystąpić. Wniosek o wystąpienie należy podać do Zarządu na pi-

śmie najpóźniej w pierwszych trzech dniach tego kwartału, z końcem którego wystąpienie z cechu ma nastąpić. Z upływem tegoż kwartału utracą występujący wszystkie sobie, jako członkowi, zabezpieczenie prawa do cechu; z drugiej strony ustaje także jego obowiązek do dalszego placenia składek, jeżeli podług ogólnych przepisów prawnych nie musi razem z innymi członkami odpowiadać na późniejsze dopełnienie takich zobowiązań, które cech już przed jego wystąpieniem wziął na siebie.

§ 14.

Członek, który się znajduje w jednym z przypadków w § 83 Ordynacji Procederowej z 21. czerwca 1869 wymienionych, może być z cechu wykluczony.

Przymusowe wystąpienie pociąga za sobą bezpośrednie zniesienie wszystkich na mozę należnic do cechu zastrzeżeń praw w cechu, jako też zniesienie obowiązku placenia dalszych składek z zastrzeżeniem w końcu § 13 uchyconiem.

III.

§ 15.

Celem załatwiania spraw, o których zebranie cehowe na stanowią, będą się odbywały robie cztery zwozowane zebrania członków do głosowania uprawnionych i to w ciągu pierwszego miesiąca każdego kwartału.

Wraz z wszystkimi przedmiotami, które mają być przedłożone do wydziału cehowego, podają się przed starszego majstra i jego zastępcę, winien być przez stronę dół przed zebraniem do przyjrzenia dla każdego członka u starszego majstra wyłożonym.

O przedmiotach, które na porządku obrad postawione nie zostały, można stanowią uchwały dopiero na następnym zwozonym albo nadzwyczajnym zebraniu.

Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

Poznań, 28. kwietnia. Pojawily się w obiegu fałszywe 50 marków papierowe, na których znaki są niedokładnie odbite. Zabrano już je w Bydgoszcz, w Frankfurtu nad Odrą, dla tego ostrzegamy przed nimi.

— * **Przy Towarzystwie Przyjaciół Nauk** znajduje się także przedmiot, który jedynak do samego czasu ma dawać dowód życia. Obecnie za staraniem pressa tego wydziału, pp. Szafarwicka, postanowili członkowie onego wziąć się do pracy, i badać granitowe bogactwa kopalne naszej ziemi, jako też próbki wapiń, gipsu, soli, trefu, brunatnego węgla, łupu wapiennego i marglu, co nie tylko pod względem naukowym, ale i pod względem praktycznym nadzwiednie korzyści przyniesie nam sobie. Tutajże Niemiecdo stowarzyszenia przyrodników, w którym także zasiadają uczeni nasi, jak pp. Szafarwicki, Witulski i inni, nigdy nie przestaje czynna zajmować się pracą, i stało się przez to bardzo naszej prowincji użytecznem.

— * **W czwartok** wiozorem znalezione przed Warszawą brama trupa nieznanego człowieka. Wedle twierdzenia posterunku wojskowego, trupa tego przyniesli chwilkę przedtem dwaj robotnicy, i szłyby go na ziemi, spiesznie odešli.

— * **Ustare polskie.** Najnowsza opera Wanda a święta ma u nas powodzenie; sala teatralna w ostatnich dniach była przepelniona widzami, publiczność formalnie oblegała kasę, z gorączkowym pospiechem rozkupowano bilety, a wielu, bardzo wielu, odeszłoby muskując z kwitkiem.

Jutro na benefit panny Knapczyńskiej po raz pierwszy komedia oryginalnie napisana przez Ant. ks. Potwiskiego p. n. „Patalny żart”. Publiczność powinna lepiej się zebrać na jutrzejsze przedstawienie, już tuż, że rzadko tylko zdarza jej się sposobność ujrzenia na scenie oryginalnego utworu wielkopolskiego autora, już też, że zasługuje na to sama beneficjentka, która od niedawna dopiero wstępuje na deskach teatralnych, znane już w nowym zawodzie zrobiła postępy i niejednokrotnie dobrą grą bawiła widów.

— * **Zachowaj się** do katolicyzmu „Siles. V. Ztg.”; że tamże objawia pogotoku, jakoby p. Brenk z Kędzina miał obowiązek wzięcia po śmierci k. kanonika Bergera wachwackiego probstwa. Do „Pes. Ztg.” zaś pisali, że tamżejsza rola probstowska została wydziaławiona tylko do św. Jana p. r., dotychczasowemu diecezjacy, siostrzyczce nieboszczyka probstowa. Nikt inny nie chciał tak niekorzystnego zawierać układu.

— * **W Bytomiu** na Górnie Szląsku 22. bm. zasypana ziemia 10 górników, w kopalniach węgla hr. Schaffgotscha.

— * **Morderstwa** W Kowalewie w Prusach Zachodnich znaleziono w tych dniach w torwofskich

trupa 60letniej żydówki Kiewa z Golubia, na którym widoczne były ślady morderstwa. Jako podejrzanych o to zbrodnię arosztowano pewnych karcmarzy z przedmieścia, do których nieboszczyca wzięli, pytając o mieszkanie swej tamże zamieszkałej córki. — **W Brdniczy** w Prusach Zachodnich, gołz K. pokłóczył się po pijanemu z żoną swoją, strzelił do niej z pistoletu i śmiertelnie ranił, za co uwieziony, powieszil się naraztym w więzieniu, na łazienkach od zegarka. Ranienu znajduje się w niebezpiecznym stanie śmierci. Morderstwo to osierca czworo małych dzieci.

— **Straszliwy zbrodni** dopuścił się w Prusach Wschodnich właściciel W. w P. pod Melankami. Zamard. I. dowiedziawszy się, że ten człowiek od 10 do 20 tryma zamknięty w komercie paserwick, udał się natychmiast na miejsce i w zamkniętej izbie znalazł istotnie katekę i ołowice, która według zeznania okrutnej matki liery lat 36. Niezszczęśliwa ta dziewczyna, urodzona przed małżeństwem, była rzeczywicie przez lat 20 trzymana w tem więzieniu. Występił rodzice nie uład zastużonej kary.

— * **Submisja.** Urząd antowy w Ostrogu ogłasza termin, na 2. maja 3. po potudniu w biurze swojem, celem wydania robot braskarskich na przestrzeni 255 metrów drogi z Szmetnot do Ostroga, na terytoryum Szczepankow. Roboty te są oszacowane na 1438 marek, z wyjątkiem roboty szpajnej i wydziałowej, której licza osobno będą placzone.

— **Do 3. maja** 10. do południa, można do biura inspektora drożnego Bauera w Leszynie, przesyłać oferty na 1) nagrawe mostu, położonego nad kanałem obetakiem w Kędzianie, które to robota oszacowana jest na 481 marek i 39 fenygów i na 2) probudowanie dreznanijczy części mostu, położonego nad tymże kanałem w Sepienku, na żwirówce z Grodziska do Kunowa, które to roboty są oszacowane na 1008 marek i 39 fenygów. Warunki można przejrzeć w biurze tegoż inspektora.

— **Landrat w Międzywodzie** ogłasza termin, na 13. maja 10. do południa w biurze swojem, celem wydania najmniej dającejemu przebudowy drogi ze Skwirzycy do Drezdanka. Roboty te oszacowane są na 8 tysięcy 800 marek, prócz 14 tysięcy 998 marek wyuzgodzenia, za 7 tysięcy 96 dni ręcznych, i 1754 dni sprządzających, jakie przy tych robotach służyć mają. Oszać, oszać, oszać, jako też oszać oszać oszać wszelkich robot przy pracy tej potrzebnych, mogą być przyznane na landratstwie w Międzywodzie.

Rozmaitości.

— * **O wiołkiem** niebezpiecznym, jakie się wydobyło w kopalniach Agrippy pod Franeries w Belgii, donoszą jeszcze następujące szczegóły. Eksplozja gazu trwały całe popołudnie 17. bm. Wiozorem o 6 godzinie szczyły się jeszcze strasliwie poty, i już chciano wysypać kopalnię, aby tym sposobem zapobiedz dalszemu spustoszeniu. Oddział żadzi w Mons otrzymał rozkaz udania się na ratunek. Pierwszemu żołnierze, który przybył spiesznie na miejsce niebezpiecznego, z wielkim tylko trudem zdołał utrzymać porządek wśród zamieszania. Minister publicznych robot przybył do Mons, gdzie spotkał gubernatora prowincji.

Szeli niewiast i dzieci, rodziców, przyjaciół i znajomych górników przybiegających szukać swoich ożych, braci dół. Prenikający do głębi był widok patrząc na tych ludzi płaczących i krzyjących w niebożę, a ratunku niśed nie było podobna. Dopiero o 6 godzinie udają się kilka odwołanych robotników spuścić się do kopalni. Ponieważ uszwały w pobliżu stękanie, rozpoczęli dobywać się do nich odważnie i wyratowali 88 niebezpiecznych. Zakopanych zaś jest przeszło dwięścipięćdziesiąt. Zamierzano pracować całą noc bez ustanku, a całą niedzwę spieszyla z pomocą. Szawron lasierów i dwie kompanie pichoty wysłano celem utrzymania porządku. Nad tą kopalnią zdaje się zawisło niebezpieczno. Przed trzema laty na tem samym miejscu szpajnoło 112 robotników.

Wszakże tegoż dnia strach ogarnął górników, że nie przyjdzie im doznać życia. Wobec tego, dopiero przed kilku tygodniami podjęto na nowo pracę, gdyż niedra zniwoliła ludzi biednych do pracy, było tylko co zarabować. O pierwszym wybuchu pisali „Gazette de Bruxelles”. O 6 godzinie rano zeszli robotnicy do kopalni. O 7 i pół spotrzygali niekiedy silyną mgłą gazu i zawiadomili o tem przełożonego kopalni. W tej chwili nastąpiła silna eksplozja; gaz wypłynął, ogień zapalił się od ognia przy maszynach. Nawet w Mons widziano wznoszący się w góry potężny słup ognisty. W jednej chwili stanęły wszystkie budynki w ogniu i z szubkocią bityskawicy niszczył pożar wszystkie drabiny i widy, ktorami się spuszczano do kopalni. Niebezpieczni robotnicy wie mogli się wydobyć na świat.

* Złotodajna krowa, Kołofana „V. Ztg.“
twierdzi, że właściciel dóbr Destree posiada krowę,
która dziennie 40 litrów mleka daje. Mleko to jest
tęgie, to wydaje przynajmniej 3 funty masła, a za-
tem krowa ta przynosi dziennie około 8 mk. zysku.
Pewnie z naszych czytelników mało kto to uwierzy,
a jednak owe pismo poręcza rzetelność tego
twierdzenia.

O kiewita (z beczka) za 100 litrów po 45,00. Tral
Wyprowadzono 10.000 litrów cemy wyprzedziło 100 mk.,
na kwiecień 45,00 mk. maj 49,10 mk. czerwca 49,00
mk. lipiec 50,70 mk. sierpień 51,10 mk. września 00,00
mk. kwietnia 00,00 mk.

Kapitały, z dnia 28. kwietnia.
Poznańskie liły zastawne 97,10.
Poznański haty rentowe 97,75.
Austrijskie banknoty 174,00.
Rękojmy banknoty 165,30.

Stale ceny targowe ustanowione przez komitą
handlową na targi i rzepki.
Rzepak 25 — 24 75 23 —
Rzepak zimowy 25 — 24 25 23 —
Rzepak letni 25 — 25 20 21 —
Liniac 20 — 18 — 16 —
Siemie liniane 25 50 24 —
Siemie konopne 19 — 17 50 16 —

Wrocław, 26 kwietnia. (Ceny targowe mieszane.)

Stale ceny ustanowione przez komitę handlową targową.	(W markach i fenigach za 100 kilogramów)
Pasowca biała	16 40 17 00 14 00
„ czarna	15 70 17 30 14 70
Żyto	12 30 11 70 11 20
Jęczmień	14 10 11 80 11 20
Owies	10 50 9 90
Groch	15 10 14 — 13 —

Jarmarki. W Wielk. Księstwie Poznańskim. Dnia 28 kwietnia w Gnieźnie hr. 29 w Bułwi, Ostrowie, Sarczynie, Ścinawie, Ozorkowie, Kaniach, Świdawie, Tychoginie, d. 1 maja w Kopynku, Krusku, d. 5 w Strakoniu, d. 6 w Peczawie, Grodzku Mijsk, Mar. Gostynie, Wlechowku, Golańcu, dn. 8 w Krotoszinie, Nowomyśliu, Boguszu, Ostrowcu, Byczynie, Bielobliwie; dn. 14 w Jarosławiu, Rydzynie, Wycosie.

Redaktor odpowiedzialny Wiktor Stański w Poznaniu.
(Za wszelkie liły podane ogłoszenia i sądzalne re-
zyduary, redaktora piśmie naszego nie bierze żadnej od-
powiedzialności.)

Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 28. kwietnia.

Ceny ustanowione przez stowarzyszenie kupieckie.	za 30 kilogramów
piekła	śred. posł.
Żyto	8 20 7 80
Jęczmień	6 80 5 70 5 50
Owies	6 40 5 70 5 50
Groch do gotowania	7 — 6 80
„ na pasze	5 90 5 80 5 70

Gospodarstwo

na Wargowickich bobach 68½, morgi dobrej ziemi, budynki i dobra stajnia, szereg dzierżaw i łąk, łąki, do nabycia. Blizszych wiadomości udzieli

B. Paprzycki,
Chwałkowo nr. 30.

Gospodarstwo

moje w Bolesławie w dobrym stanie, 7 1/2 mili od Poznania z oddzielną studzią, sąsiaduje się z 80 morgów dobrej ziemi z pięknymi łąkami, z doskonałymi torfami, z żywną i martwą inwentarzem i z jak najlepszymi narzędziami bydkażkami, jest najkвітliwszymi warunkami tak do nabycia. (508)

Albin Nawroński, Bolesław.
Moja w Krobi na Rawickiej ulicy nowo urządzona

Oberża,

jako też **Restauracja** wraz z francuskim **Billardem** polecam niniejszym umiżeniem podtrzymującej publicznosci. (508)

J. Pomorski.

Dom mieszkalny wraz z ogrodem i łąką morgów 12 w Swarzędzu jest do zasiedlenia familijnych warunków pod nadzorem korzystnymi warunkami do sprzedania. Blizszych wiadomości udzieli **Albin J. Nawroński w Bolesławie** w Bolesławiu. (507)

Z dniem 1. maja znaczącą sprzedaż **oryginalną ospe krowiankę** wprost z cielęciami.

Dr. Zieliński,

ulica Wrocławska 17.
Słeczkarski, wagi decymalne, pługi, smarowidła do wozów, okładki, radlice i plecy, żelazo tute i walcowane, szyny kolejowe na belki do budowl, growidła do lekarzy, lancuszy stp. polecam po jak najniższych cenach. (20)

T. Krzyżanowski,

Handel Żelaza.
Szweska ul. 17, obok kościoła Dominika.

J. Urbankiewicz

Wiedziński plac Poznań
poleca swój **skład garderobny męskiej sukna i kortów.**

- Ubory gotowe od . . . 15 tal.
 - Rowerowdy od . . . 15 tal.
 - Paletoty zimowe od . . 12 tal.
 - Marymarki, surduty i fraki od 8 tal.
 - Szalafroki od . . . 7 tal.
 - Spodnie zimowe od . . 4 1/2 tal.
 - Kamielki od . . . 1 1/2 tal.
 - Ubory dla studentów od 7 1/2 tal.
 - Putra, krawacki i bielizna.
- Stare futra przerabia się i zamienia na nowe. (1807)

Mieszkam Róg Jezuickiej ulicy i Starego Rynku

Jan Polomski,

dentysta.
Dla ubogich od 8-9 rens bezpłatnie. (429)

Nakładca Dr. Roman Szymański w Poznaniu


!!! Ważne dla dam!!!

Gotowe suknie od 4 do 26 tal. — Ranne suknie od 25 gr. do 5 tal. — Żupony od 18 gr. do 3 tal. — **Zakłady i paletoty** cieszarskie według odpowiedzaj mody. **Otwarte kongresy** w kolorowych i czarnych deseniach, jako też wszelkie nowości poleca po naderzaje tanich cenach skład kontakty

Benjaminia Schoen,

Stary Rynek nr. 55.
NB. Zamówienia naderzają się w przeliczku 24 godzin, czysto i akuratknie. **Suknie do żaloby** są zawazo w wielkim wyborze na alizidzie.

KROPLE ŻELAZNE
(Per Bravajia)
Najlepszy krew tworzący środek.
Przez lekarzy zalecony w bledności, braku krwi, słabosci itd.
Chodziłszy wzdłuż od każdego kwartału, braku, bez smaku, bez stawkowania **Żelazka** i zębów. Nie wywołuje zatkania. Pienkoni wystawca na miesiąc. Broszury bezpłatnie. Ostrożnie się przed naśladowaniem. (407)



Żelazne Pompy neutralizuje we wszystkich galunach, wyciehy można, zelazna, miedziana, wodociąg, klasety, wodociąg, rury łożyskowe, krzyże, szelaty i inne. **Żelazna osprzetka** walcowa, kłosałki, poleca tanie (472)

Poznań, St. Omerski, Rynek 16|17.

Z dniem 1. stycznia r. b. objeżam na własny rachunek **Skład machin do szycia,** który Stowarzyszenie Publicznosci po cenach nader przystępnych polecił moze: **Machiny familijne systemu Singer:** skład eleg. orzech. z pełnym osprzetem obok najnowej konstrukcji pod nazwą „**Singer Stahl-Maschine**“ 80 mk.
Singera słupkowe dla szwaczek 200 mk.
Singera Creteil-Elastic. dla szwaczek . . . 180 mk.
Singera Medium dla krawców 105 mk.
Z małą podwyżką ceny przystaje na spłaty miesięczne.

M. Dziegielecki Kościelnik.

Największy skład i warsztat obuwniczej

J. Skóraczewskiego

Stary Rynek nr. 55 I piętro.
poleca wielki wybór dla agronomów, wszelkie inne obuwnicze jest zawezo na składzie, w razie nie doboru uia zamówienie wykonano będzie w jak najkrótszym czasie po znionych cenach stowosno do zakupu towaru hurtownego, który obecnie sprowadzono. (299)

Przed fałszowaniem się ostrożnie
MELISOWA-WODA
zobowiązkowa Karnełowa **BOYER**
Paris, 14, Rue de l'Abbaye, 14, Paris
bardzo sławna i wielce pomocna na apopleksja, choroby, choroby morzowa, swędołę, omdlenia, zmiana krwi, osłabienie i tak po umyślonych nio i fizycznych wyalnieniach. **Blizsze szczegoly w prospektach.** — Uwaga! Dobra dnie na to trzeba, że każdy faktem jest zaopatrzony w podpis Boyera. **Składki po większej części w aptekach.** (352)

MAGAZYN MEBLI

promiżonem na Wilhelmowska ulicy nr. 20 naprzeciw hotelu Francuskiego, i tenkiew z dniem 3. kwietnia w powiększonych warunkach otwiera. **Meblo mago wyjątkowo obszerną się trawalen i doborowym wykonaniem, mianowicie meble orzechowe, mahoniowe, lustra i komplety garnitury wyliczalne na całkowite wyprawy i pojedynczo.** (456)

W. Szkaradkiewicz,

Wilhelmowska ulica nr. 20, naprzeciw hotelu Francuskiego.

Uczeń

z odpowiednim wykształceniem, znający język polski i niemiecki, znajduje w mojej pracowni natychmiast miejsce.
Antoni Stark
złotnik i jubiler,
Wilhelmowska ulica nr. 21.

Na miesiąc Maj.

- 1) **Ks. Noraz.** Mieszko Maj. Kwiaty św. 11 kopca. 1 Mkłowy 50 fen.
- 2) **Ks. Hofmayer.** Mieszko Maj. Krawców 60 fen.
- 3) **Ks. Prokop.** Mieszko Maryi. Warszawa 50 fen.
- 4) **Ks. Prokop.** Nowy miesiąc Maj. Warszawa. 1 mk. 20 fen.
- 5) **Ks. Bielenkowi.** Mieszko Maj dla mianowit chrześcijańskich. Warszawa. Warszawa 50 fen.
- 6) **Mieszko Niepokalnego Serca Najsz. Maryi Panny.** Pelplin. 1 mk.
- 7) **Segur** ks. Biskup. Mieszko Maryi. 1 mk. 20 fen.
- 8) **Dwauniole Nowemu** wraz z krótkim nabożeństwem. Pelplin. 30 fen. poleca się. (509)

N. Kamińskiego i Sp.

w Poznaniu.

Nauczytel.

Polak, kawaler, znajdzie natychmiast pomieszczenie pod korzystnymi warunkami; proszę się zgłosić do **W. Gomerskiego w Ławicy** p. Poznań. (483)

Maszynistę

potrzebuje natychmiast **Kopalnia w Wapnie.**

Poszukuje się **natychmiast piastunki** 489

do rocznego dziecka. Zgłoszić się istownie, zastrzegając kopie zaświadczona **Ujazdu pod Grodziskiem.**

Ucznia

do piekarstwa poznańskiego s. Leszner, Rybaków nr. 24. (497)

Chłopiec

porządnych rodziców, któryby się chciał zapisać do nauki, może się zgłosić Mlynska ulica nr. 26. Także przyjęcie się chłopca z promiwny. (498)

Wl. Wichrowski, tapicer.

Chłopiec

chcecy się wycwiczyć liście kroje i szycia na maszynie w tawole szewskiej, znajdzie odpowiednio miejsce w maj pracowni (477)

J. Skóraczewski,

Stary Rynek nr. 55.

Zapas

mlyńskich kamieni (471)

A. Krzyżanowski,

ulica Pińska nr. 10.

Manzyna

szewska **Manusfelda** jest tanie do sprzedania. (488)

Tobinski,

św. Marcina nr. 14. Zły dom.

Teatr polski w Poznaniu.

Jutro, wo stercak na benefits **Józefa Kapczyńskiego** po raz pierwszy.

Fatalny żart,

komedia w 5 aktach
przez Antoniego K. Salskiego.
Początek o godzinie 7 1/2.